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1. Úvod

Nejdůleţitějším a nenahraditelným zdrojem, kterým organizace můţe disponovat, jsou

lidské zdroje. Organizace se mohou setkat s vyčerpatelností některých svých zdrojů, ale

vyuţívaní lidského potenciálu je vlastně nikdy nekončící proces. Je ovšem velmi

důleţité se zaměstnancům věnovat, protoţe jsou nezbytnou součástí kaţdé organizace,

tvoří ji, jsou jejím srdcem a jsou klíčem k úspěchu. Pokud chce organizace dlouhodobě

prosperovat, je v jejím vlastním zájmu, aby vynaloţila úsilí k efektivnímu vyuţívání

lidských zdrojů. Věnovat pozornost zaměstnancům však neznamená jen přijímat nové

a udrţovat si ty stávající zaměstnance, ale především dbát na jejich spokojenost,

vytvářet jim podmínky pro práci a budovat jejich důvěru. Téměř kaţdá organizace si

dnes uvědomuje, ţe zaměstnanci jsou základem pro její expanzi, a ţe je nutné se

soustředit na kvalitu výkonu svých zaměstnanců. Kaţdý zodpovědný zaměstnavatel by

si měl svých zaměstnanců váţit a starat se o jejich další odborný růst, neboť vysoce

kvalifikovaní a loajální zaměstnanci jsou pro organizaci značnou konkurenční výhodou.

V současné době se ve společnosti dostávají do popředí zejména znalosti, schopnosti

a dovednosti pracovníků. Z tohoto důvodu lze hovořit o tzv. znalostní společnosti.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků patří mezi nejdůleţitější oblast řízení lidských zdrojů,

protoţe budoucí ekonomiku lze označit jako znalostní ekonomiku.

Zdrojem konkurenční výhody organizací se staly znalosti jejich pracovníků a znalosti

organizace jako celku. Pokud chce organizace zvyšovat svou konkurenceschopnost,

musí o lidské zdroje náleţitě pečovat. Měla by tedy vytvářet vhodné podmínky pro

vzdělávání a rozvoj pracovníků nejen v oblasti profesní, ale také v oblasti formování

osobnosti. Čím je kvalitnější osobnost, tím je kvalitnější i zaměstnanec a jeho profesní

výkon. Díky neustálému vzdělávání je moţné zvyšovat výkonnost podniku,

konkurenceschopnost i zlepšovat podnikovou kulturu.

Přístupy organizací ke vzdělávání a rozvoji svých zaměstnanců jsou různé. Kaţdý

podnik má svou filosofii, která určuje význam vzdělávání a postoj ke vzdělávání

v podniku. V ţádném případě by však neměl chybět cíl a strategie dalšího vzdělávání

zaměstnanců.
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Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je sice pro podniky značnou investicí, ale jedná se

o investici, která se můţe několikanásobně vrátit, pokud je systém vzdělávání dobře

nastavený. Je tudíţ nezbytné vyhodnocovat přínosy vzdělávání a nebrat v úvahu pouze

náklady. Tato investice by měla být přínosná nejen zaměstnancům, ale i celé organizaci.

Vyhodnocování vzdělávacích aktivit se tak můţe stát součástí celého systému

vyhodnocování výsledků dosahovaných organizací. Je třeba také nezapomenout na to,

ţe většina investic do lidských zdrojů se projeví aţ v dlouhodobém horizontu.

Tato diplomová práce se zabývá vzděláváním a rozvojem lidských zdrojů ve vybraných

podnicích a jejím cílem je charakterizovat rozhodující formy vzdělávání ve vybraných

podnicích, analyzovat je ve vztahu k rozvoji lidských zdrojů a navrhnout změny

vedoucí k ţádoucímu stavu budoucí znalostní ekonomiky.

Pro analýzu zmíněné problematiky byly vybrány dvě společnosti. První z nich je

Schwan Cosmetics CR, s.r.o. se sídlem v Českém Krumlově zabývající se výrobou

dřevěných kosmetických tuţek a druhá společnost je Leifheit, s.r.o. se sídlem v Blatné,

která se zabývá výrobou drobných předmětů pro domácnost a bytových textilií.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Pro teoretickou

část bylo zapotřebí nejdříve prostudovat odborné literární prameny vztahující se k dané

problematice. V této části byla vysvětlena základní terminologie týkající se řízení

lidských zdrojů, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců a znalostní ekonomiky. V navazující

praktické části byly nejprve popsány zkoumané podniky. Dále byla tato část zaměřena

především na samotný výzkum a analýzu stavu vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů ve

vybraných podnicích za pomoci dotazníkového šetření a neřízených rozhovorů

s vedoucími pracovníky personálního oddělení. V závěru nechybí ani vyhodnocení

získaných dat a zpracování jednotlivých návrhů a doporučení pro moţná zlepšení.

Výsledky dotazníkového šetření společně s návrhy na zlepšení budou předány

personálnímu oddělení, které je můţe vyuţít v rámci zlepšování vzdělávacího systému.
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2. Literární rešerše

O úspěchu na trhu čím dál tím více rozhodují znalosti a dovednosti zaměstnanců. Vývoj

ukazuje, ţe důleţitost tohoto neviditelného bohatství neustále roste a pravděpodobně

poroste i v budoucnu. Zájem o problematiku znalostí není nový, ale v posledních letech

vzrostla frekvence pouţívání a vyuţívání těchto pojmů. Lidé se řídili znalostmi od

pradávna. Při práci se znalostmi se vyuţívaly v různých etapách vývoje různé nástroje

a prostředky (Truneček, 2004a).

Na počátku 20. století byla základním činitelem ekonomiky výroba, v polovině století

se stal tímto činitelem kapitál a na přelomu 20. a 21. století se přechází k znalostní

ekonomice. Do budoucna je za klíčový faktor ekonomiky podniku a státu povaţován

rozvoj lidských zdrojů (Krninská, 2002a).

V posledních letech se objevila celá řada přídavných jmen, která se předřazují pojmu

ekonomika. Pravděpodobně se tak mají zdůraznit nastalé změny. Pojem „nová“

ekonomika je pouze jedním z moţných spojení. Vedle přídavného jména „nová“ se ještě

více pouţívá spojení „znalostní ekonomika“ (Kislingerová, 2011).

V procesu utváření znalostní ekonomiky se stále více potvrzuje, ţe klíčovým faktorem

konkurenceschopnosti a hospodářského růstu jsou dovednosti a vzdělanostní úroveň

pracovníka. Podstatná je schopnost ovládat a vyuţívat znalosti a informace (Šrédl,

2010).

Znalostní management je dnes velmi populární a poměrně nový koncept

v managementu. Znalostní management tu byl vţdy, i kdyţ se tak nenazýval. Tato

oblast je velmi široká, propracovaná a můţe přinést významnou konkurenční výhodu

(Hroník, 2007).

Význam lidského potenciálu a jeho rozvíjení se podle Krninské (2002a) zvyšuje.

Nevyuţíváním lidských zdrojů vznikají ztráty a zpomalují nebo blokují další růst.

Pokud je lidský potenciál řízen ve jménu organizace, dochází k zlepšování konkurenční

pozice a k budování konkurenční výhody.
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2.1 Nová ekonomika

Podle Krininské (2002a) začíná paradigma nového světa, ve kterém bude základem

ekonomiky intelektuální kapitál. Svět tedy vstupuje do „nové ekonomiky“ -

„ekonomiky znalostí“, kde vyuţívání lidského kapitálu akcentuje schopnost uvést do

nových souvislostí znalosti, vědomosti a schopnosti jako hybné síly inovací a změn.

Pojem nová ekonomika je podle Trunečka (2004b) určitým zastřešením toho, co se dnes

děje v globálním měřítku. Nová ekonomika má bezprostřední vazbu na znalostní

společnost a znalostní management a dále směřuje i k podnikovému řízení.

Vojtovič (2001) uvádí, ţe nová ekonomika je ekonomikou znalostí a idejí. Inovativní

myšlenky jsou zde klíčem k vytváření nových pracovních míst a vyšší ţivotní úrovně.

V této ekonomice je riziko, nejistota a neustálá změna většinou pravidlem neţ výjimkou

(Atkinson & Court in Vojtovič, 2011).

Nová ekonomika nemá jasně definovaný význam a tento pojem by měl být poněkud

širší. Označuje stav kooperace spojený s vysokou mírou globalizace, přidané hodnoty

a dalších atributů (Kislingerová, 2011).

2.2 Management znalostí

Ve znalostním managementu jde zejména o dovednosti, zkušenosti, schopnosti


[…]


Vašem podniku. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou pouţity k vypracování mé

diplomové práce na téma „Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů ve vybraných podnicích“.

Přečtěte si prosím otázky a zakrouţkujte nebo doplňte vhodnou odpověď. Vyplnění

dotazníku nepotrvá déle neţ 10 minut.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

Lucie Kovářová

studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. Jaké je Vaše pohlaví?

muţ

ţena

2. Jak dlouho pracujete ve firmě?

méně neţ 1 rok

1-5 let

6-10 let

11-15 let

více neţ 15 let

3. Jaký je Váš věk?

do 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučení bez maturity

vyučení s maturitou

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské

5. V podniku se účastním: (lze označit více moţností)

povinného školení ze zákona (např. BOZP, PO, školení řidičů, apod.)

nepovinných vzdělávacích aktivit

odborných kurzů pro osobnostní rozvoj

odborných kurzů pro profesní rozvoj

6. Kolik školení ze zákona během roku absolvujete?

0

1 - 5

více neţ 5

7. Kde získáváte informace o školení ze zákona či dalších vzdělávacích

a rozvojových kurzech? (lze označit více moţností)

e-mailem

z nástěnky

z personálního oddělení

od nadřízeného

jinak (uveďte) ........................................

8. Byl(a) jste spokojen(a) se způsobem zaškolení na Vaší pozici?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

V případě, že jste nebyl(a) nebo spíše nebyl(a) spokojen(a) se způsobem zaškolení na

Vaší pozici, uveďte důvod nespokojenosti.

...........................................................................................................................................

9. Byl(a) jste spokojen(a) s množstvím informací získaných při zaškolení na Vaši

pozici?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

V případě, že jste nebyl(a) nebo spíše nebyl(a) spokojen(a) s množstvím informací

získaných při zaškolení na Vaší pozici, uveďte důvod nespokojenosti.

............................................................................................................................................

10. Zajímáte se o možnost nepovinného vzdělávání ve Vaší firmě?

ano

ne

11. Věnuje se podle Vás firma dostatečně vzdělávání zaměstnanců?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

12. Motivuje Vás zaměstnavatel k dalšímu vzdělávání?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

13. Věnuje se podle Vás firma dostatečně rozvoji zaměstnanců?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

14. Motivuje Vás zaměstnavatel k dalšímu rozvoji?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

15. Nabízí Vám firma odborné kurzy či semináře pro Váš profesní rozvoj?

ano

ne

16. Nabízí Vám firma odborné kurzy či semináře pro Váš osobnostní rozvoj?

ano

ne

17. Navštěvujete z vlastní iniciativy odborné kurzy či semináře z důvodu Vašeho

profesního rozvoje?

ano

ne

18. Navštěvujete z vlastní iniciativy odborné kurzy či semináře z důvodu Vašeho

osobnostního rozvoje?

ano

ne

19. Myslíte si, že pro Vaši pozici, na které v současnosti pracujete, je nutné se dále

vzdělávat?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

20. Myslíte si, že průběžné vzdělávání je:

velmi důleţité

důleţité

spíše nedůleţité

nedůleţité

nevím

21. Myslíte si, že nabídka vzdělávacích kurzů poskytovaná zaměstnavatelem je

dostatečná?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

V případě, že nabídka vzdělávacích kurzů, které Vám poskytuje zaměstnavatel, je

nedostatečná nebo spíše nedostatečná, uveďte, jaké kurzy byste uvítal(a)?

...................................................................................................................................................

22. Jak často absolvujete vzdělávací kurzy?

kaţdý týden

jednou za měsíc

jednou za čtvrt roku

jednou za půl roku

jednou za rok

nepravidelně, podle potřeb

jinak (uveďte) .............................................................................................

23. Tato četnost je pro Vás:

vysoká

přiměřená

nízká

24. Máte možnost spolurozhodovat o výběru vzdělávacích kurzů?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

25. Jakou možnost Vám přináší další vzdělávání v podniku? (lze označit více

moţností)

vyšší finanční ohodnocení

udrţení si pracovního místa

získání vyšší kvalifikace

pracovní postup

získání vyšší pracovní výkonnosti a kvality práce, a tím zvýšení efektivity práce

zlepšování sebe sama

jiné (uveďte) ........................................................................................................

26. Považujete vzdělávání pro Vaše pracovní místo za přínosná?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

27. Změnil(a) byste něco na vzdělávacích kurzech? (lze označit více moţností)

ne

ano - změnil(a) bych nabídku kurzů

ano - změnil(a) bych obsah kurzů

ano - vzdělávání probíhající mimo pracovní dobu zabírá příliš mého volného

času

ano - veškeré vzdělávací aktivity by se měly konat v rámci pracovní doby

jiné (uveďte) ........................................................................................................

28. Máte možnost ohodnotit kvalitu kurzů, které jste absolvoval(a)?

ano, po ukončení kurzů vţdy probíhá vyhodnocení jejich kvality

ano, ale vyhodnocení kvality probíhá jen u některých kurzů

ne, po ukončení kurzů po mně ţádné hodnocení poţadováno není