Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Kovářová

Název diplomové práce: Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů ve vybraných podnicích

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Celková hodnota práce stoupá s šíří zkoumané problematiky ve vybraných podnicích u jednotlivých profesních oblastí, jako jsou manažeři, THP a dělníci. Dále se dotýká nejen školení, povinných ze zákona a profesního vzdělávání, ale i vzdělávání osobnostního, spojeného s rozvojem lidského potenciálu. Právě tento typ vzdělávání je spojen se znalostní ekonomikou. Přínosem jsou podrobné návrhy pro jednotlivé kategorie zaměstnanců, plynoucí z podrobné analýzy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké důvody mohou vést podniky v současnosti k malé péči o vzdělávání u dělnických profesí?

Datum: 09. 05. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce:

Krninská Růžena